
 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale
 

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991  www.comunedicampagnano.gov.it

 
SETTORE I - CULTURA - SPORT â€“ TEMPO LIBERO - SOCIO ASSISTENZIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 958 DEL 08-07-2024
  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI ASILO NIDO COMUNALE MEDIANTE PROCEDURA APERTA CON
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PER LA DURATA DI ANNI CINQUE
CON EVENTUALE RINNOVO BIENNALE- APPROVAZIONE CAPITOLATO E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
IL RESPONSABILE

 
 
Visto l’art. 107 comma 2 del Tuel - D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 30.05.2024 di nomina della dott.ssa  Lucia Graziosi Responsabile
del  SETTORE I  Cultura-Sport- Tempo libero-Caccia e pesca-Turismo - Socio assistenziale-Pubblica Istruzione-;
Attesa l’assenza di conflitto di interessi in capo al Responsabile del Settore e in capo al Responsabile del
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 e degli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. n.
62/2013 (“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”)
Preso atto della Deliberazione di Giunta Regionale n. 520 del 28/09/2023 “Programma Regionale dei servizi
educativi della prima infanzia 2024-2026 (ai sensi dell’art. 49 della LR 5 Agosto 2020, n. 7”
Premesso:
-che presso il Comune di Campagnano di Roma è attivo un servizio di asilo nido comunale , nella sede di Via
Quintilio Gentili n. 28, che ospita n. 60 bambini gestito attualmente in concessione dalla Coop. Sociale Prassi e
Ricerca con sede legale in Roma via Eleonora D’Arborea 12 cap 000162, p.iva 01242191003 cod. fisc. 
03786700587;
-che la concessione attualmente in corso si concluderà a fine anno educativo il 31 luglio 2024;
-che il Comune di Campagnano di Roma intende assicurare la continuità del servizio dell’Asilo Nido Comunale,
attraverso la concessione del servizio ad un gestore;
-che si rende necessario avviare le procedure di gara per consentire la regolare prosecuzione del servizio per
l’anno anno educativo 2024/2025 e seguenti;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 9 novembre 2023 “Relazione ai sensi del D.Lgs 201/2022 (ex
art. 34 D.L. 179 /2012) servizio di asilo nido -linee di indirizzo e approvazione” ;Accertato che attualmente non
sono attive convenzioni Consip, di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, aventi ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;
Evidenziato che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a
seguito di procedura aperta;
Considerato che ai sensi dell’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Precisato che:
- il servizio in questione verrà aggiudicato alla ditta che, avendo dichiarato di accettare tutte le condizioni previste
nel Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale e nei relativi allegati, e risultando in possesso di tutti i requisiti di

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

1/6



ammissione alla gara, avrà presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei parametri di
valutazione previsti;
 -l’Amministrazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola
offerta, purché valida e congrua;
 - il contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione di scrittura privata in forma digitale, sulla base delle
condizioni contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato speciale, nei relativi allegati nonché dell’offerta
tecnica ed economica dell’aggiudicatario, che ne faranno parte integrante;
Preso atto che per lo svolgimento della gara l’amministrazione comunale intende avvalersi della Stazione Unica
Appaltante di Città Metropolitana di Roma Capitale, con cui ha stipulato apposito contratto ai sensi dell’art.62
comma 10 del D.lgs n. 36/2023 previa sottoscrizione di apposito atto ai sensi dell’art. 15 della L.241/90;
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 71 del 29/05/2024;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 dell’11.06.2024 “Approvazione accordo tra Città Metropolitana
di Roma Capitale e il Comune di Campagnano di Roma ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per l’espletamento
della gara avente ad oggetto “Concessione del servizio di asilo nido mediante offerta economicamente più
vantaggiosa di anni 5 oltre a eventuale rinnovo biennale”;
Preso atto che l’art. 2 del suddetto accordo stabilisce che il Comune di Campagnano:

a) individua i servizi da acquisire definendo in ogni caso i requisiti tecnici minimi dei medesimi;
b) nomina il Responsabile Unico del Progetto (RUP);
c) adotta la decisione a contrarre;
d) cura la redazione e l’approvazione dei capitolati speciali d’oneri e di eventuali ulteriori elaborati
tecnici;
e) definisce, di concerto con la Città Metropolitana di Roma Capitale, per la gara in
oggetto procedure per l’individuazione degli offerenti e i criteri per la determinazione della migliore
offerta;
f) stipula il contratto;
g) cura l’attività concernente l’esecuzione del lavoro o l’acquisizione del servizio o della fornitura;
h) assolve gli obblighi di pubblicità legale, trasparenza e di comunicazione di propria competenza,
secondo la normativa vigente.
Richiamato l’art. 192 del TUEL 267/2000 “Determinazioni a contrarre e relative procedure”;
Atteso che l'art. 15 del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o
di una concessione, le stazioni appaltanti individuino nell'atto di avvio relativo ad ogni intervento, un
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell'affidamento, dell'esecuzione;
Dato Atto che, il R.U.P. di gara è il sottoscritto Responsabile del Settore I, Dott.ssa Lucia Graziosi;
Visto il Capitolato Speciale, allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale di esso;
Visto il quadro economico, allegato al presente atto e parte integrante e sostanziale di esso;
Rilevato che l’importo stimato della concessione per il periodo di anni cinque, più eventuale rinnovo biennale,
ammonta a € 3.888.500,00 esente iva, e che gli oneri per la sicurezza, derivanti da rischi di interferenza, di cui
all’art. 26 comma 3 D. Lgs n.81/2008, sono pari a € 0,00, come meglio specificato nel quadro economico sotto
riportato.
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 19/12/2023 “Adozione del programma Triennale degli
acquisti di beni e servizi 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024 ai sensi dell’art. 37 del D lgs n. 36/2023” 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96 del 19/12/2023 “Approvazione del Documento unico di
programmazione (DUP) 2024-2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31.01.2024 di approvazione del Bilancio di
Previsione per il triennio 2024/2026, dichiara immediatamente eseguibile;
Preso atto della necessita di prenotare sul capitolo 1674 del bilancio gli importi come di seguito riportati:

Anno Servizio
Compenso
SUA

ANAC Commissione
Gara Incentivi per funzioni tecniche Importo impegno

2024
 €       148.500,00 
(3 mesi)

€ 6.833,13 €
660,00

€2.500,00
€                                         57.680,00€            216.173,13

2025
 €       544.500,00 
(11 mesi)

   
  €            544.500,00

2026

 €       544.500,00 
(11 mesi)
 

   

  €            544.500,00

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

2/6



Dato atto che la predetta spesa è prevista nel bilancio pluriennale 2024/2026 per il primo triennio e che per gli
anni 2027, 2028, ed eventualmente per gli anni 2029 e 2030 verranno previsti appositi stanziamenti nei prossimi
bilanci pluriennali;
Visto il Regolamento delle Funzioni Tecniche del Comune di Campagnano di Roma Approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 91 del 25.06.2024;
Ritenuto di Nominare il seguente Gruppo di Lavoro per lo svolgimento della gara, ai sensi dell’art. 3 del
Regolamento:
  

Dipendente Ruolo Compiti Tempi di realizzazione
Lucia Graziosi R.U.P.

 
1)Programmazione
2)Predisposizione
Documenti di gara
3)Aggiudicazione:
predisposizione atti
4)esecuzione:monitoraggio,
verifiche del servizio; 
5)rapporto con il D.E.C.;
6)Applicazioni penali;
7)Relazione per rinnovo
biennale

1)31/07/2024
2)30/09/2024
3)31/12/2024
4)tutta la duratadella
concessione
5) tutta la durata della
concessione
6) tutta la durata della
concessione
7) entro il quinto anno
di concessione

Annalisa Venanzini
Dipendete Tempo
Determinato – Settore I

Collaboratore all’attività
del R.U.P.
 

1)Predisposizione
Documenti di gara
2)Supporto nella redazione
di atti nella fase di
aggiudicazione;
3)Esecuzione: supporto
nell’attività di verifica e
redazione atti;
 

1)30/09/2024
2)31/12/2024
3)tutta la durata della
concessione
 

Adele Cesolini
Dipendente Comunale
Tempo indeterminato –
Settore I

Collaboratore all’attività
del R.U.P.
 

1)Predisposizione
Documenti di gara
2)Supporto nella redazione
di atti nella fase di
aggiudicazione;
3)Esecuzione: supporto
nell’attività di verifica e
redazione atti;
 

1)30/09/2024
2)31/12/2024
3)tutta la durata della
concessione
 

Preso atto che per la verifica dell’esecuzione del contratto è necessario nominare il D.E.C.  ai sensi dell’art. 114
del D.Lgs 36/2023;
Considerato che all’interno dell’Ente non ci sono figura professionali che hanno la qualifica e le conoscenze per
poter ricoprile il ruolo di D.E.C. il Comune intende avvalersi di una figura professionale esterna che sarà
individuata e nominata dopo la stipula del contratto;

Per tutto quanto sopra indicato
                 

DETERMINA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)Di indire, una procedura aperta, ai sensi dell’articolo 71 del Codice contratti, per l’affidamento in concessione
del servizio di asilo nido del comune di Campagnano di Roma per un periodo di 5 anni con possibilità di rinnovo
biennale;
2)Di dare atto che la concessione sarà aggiudicata con procedura aperta secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei parametri previsti negli atti di gara;
3)Di prendere atto che la Stazione Unica Appaltante individuata è Città Metropolitana di Roma Capitale;
4) Di dare atto che, il R.U.P. di gara è il sottoscritto Responsabile del Settore I, Dott.ssa Lucia Graziosi;

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

3/6



5)Di approvare la seguente documentazione facente parte integrante e sostanziale del presente atto:
-capitolato speciale;
-quadro economico;
6) Di precisare altresì che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche
in presenza di una sola offerta, purché valida e congrua;
7) Di prendere atto che l’importo complessivo presunto del servizio per cinque anni più eventuale rinnovo
biennale è pari a € 3.888.500,00 esente iva;
8) di prendere atto che l’importo complessivo delle spese di gara ammontano ad  € 67.673,13 (comprendente le
spese di pubblicazione, il contributo ANAC e l’incentivo art. 45 D.Lgs n. 36/2023, compenso S.U.A., compenso
commissione di gara);
9)Di nominare il Gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Funzioni Tecniche del Comune di
Campagnano di Roma approvato con Deliberazione n. 91 del 25.06.2024, come segue
  

Dipendente Ruolo Compiti Tempi di realizzazione
Lucia Graziosi R.U.P.

 
1)Programmazione
2)Predisposizione
Documenti di gara
3)Aggiudicazione:
predisposizione atti
4)esecuzione:monitoraggio,
verifiche del servizio; 
5)rapporto con il D.E.C.;
6)Applicazioni penali;
7)Relazione per rinnovo
biennale

1)31/07/2024
2)30/09/2024
3)31/12/2024
4)tutta la durata della
concessione
5) tutta la durata della
concessione
6) tutta la durata della
concessione
7) entro il quinto anno
di concessione

Annalisa Venanzini
Dipendete
ComualeTempo
Determinato – Settore I

Collaboratore all’attività
del R.U.P.
 

1)Predisposizione
Documenti di gara
2)Supporto nella redazione
di atti nella fase di
aggiudicazione;
3)Esecuzione: supporto
nell’attività di verifica e
redazione atti;
 

1)30/09/2024
2)31/12/2024
3)tutta la durata della
concessione
 

Adele Cesolini
Dipendente Comunale
Tempo indeterminato –
Settore I

Collaboratore all’attività
del R.U.P.
 

1)Predisposizione
Documenti di gara
2)Supporto nella redazione
di atti nella fase di
aggiudicazione;
3)Esecuzione: supporto
nell’attività di verifica e
redazione atti;
 

1)30/09/2024
2)31/12/2024
3)tutta la durata della
concessione
 

10) di prenotare, pertanto, sul cap. 1674 la somma complessiva di € 1.305.173,13, sul bilancio del triennio 2024/
2026 come segue:

Spesa per il servizio di asilo nido: periodo ottobre -dicembre 2024 
MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2024 Penotazione 148.500,00 
Compenso Stazione Unica Appaltante

MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2024 Penotazione 6.833,13
Contributo ANAC

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

4/6



MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2024 Penotazione 660,00 

Commissione di Gara
MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2024 Penotazione 2.500.00 

Incentivi Tecnici art. 45 del D.Lgs 36/2023
MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2024 Penotazione 57.680,00 

Spesa per il servizio di asilo nido: periodo gennaio -dicembre 2025
MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2025 Penotazione €
544.500,00

 

Spesa per il servizio di asilo nido: periodo gennaio - dicembre 2026 
MACRO
AGGREGATO

CAPITOLO PIANO
FINANZIARIO

ANNO  TIPO:
pren.
imp.acc.

IMPORTO

03 1674 1.03.02.99.000 2026 Penotazione € 
544.500,00

 

11)Di precisare che le spese sopra indicate relative agli anni 2024, 2025, 2026, sono previste nel Bilancio 2024/
2026, mentre per gli anni 2027/2030, verranno previsti appositi stanziamenti nei prossimi bilanci pluriennali;

12) Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo pretorio on line e
nella sezione del sito web del comune dedicata alla “Amministrazione trasparente”.

 
 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

5/6



 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ai sensi
dell’art. 147/bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e ss.mm.ii. e trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria; la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si fa presenta che gli eventuali dati identificativi delle persone fisiche contenuti nel presente documento non saranno
pubblicati sul sito istituzionale, adottando le opportune misure di sicurezza a protezione dei dati personali, sensibili e
giudiziari, in quanto la pubblicazione non risulta realmente necessaria né indispensabile al perseguimento delle finalità di
rilevante interesse pubblico, ovvero vietata, ai sensi della deliberazione del Garante della protezione dei dati individuali n.
243 del 15 maggio 2014 "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”.
  
Il presente documento digitale è una copia non firmata, adatta alla pubblicazione sul web, dell'originale, firmato digitalmente, che
è presente nei sistemi informatici dell'Ente e soggetto a conservazione digitale a norma.
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA LUCIA GRAZIOSI
 

COMUNE DI CAMPAGNANO, DETERMINAZIONE N 958 DEL 08-07-2024

6/6


